
V046 

Vlaamse overheid :sm~~ '-1 .n • ? 

--

Ministerieel besluit tot 
voorlopige aanduiding van de ankerplaats 

Zalfens Gebroekt te Malle en Zoersel 

-c_~ J HNUII !(I loD::J 

VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 betreffende de 
landschapszorg, gewijzigd bij de decreten van 21 oktober 
1997, 18 mei 1999, 8 december 2000, 21 december 2001, 19 
juli 2002, 13 februari 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 
2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 15 
oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 30 juni 
2006, 1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 10 
oktober 2007, 14 november 2007 en 22 september 2008; 

BESLUIT: 

Artikel 1. Zalfens Gebroekt te Malle en Zoersel wordt voorlopig aangeduid 
als ankerplaats overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 16 april 
1996 betreffende de landschapszorg, gewijzigd bij de decreten van 21 
oktober 1997, 18 mei 1999, 8 december 2000, 21 december 2001, 19 juli 2002, 
13 februari 2004 en 10 maart 2006. 

Art. 2. § 1. Het algemeen belang dat de aanduiding verantwoordt, wordt door 
het gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

1° natuurwetenschappelijke waarde: 

De ankerplaats bevat bodemkundige, hydrologische, landschapsecologische, 
faunistische en floristische erfgoedwaarden. 

Binnen de ankerplaats variëren de bodems van vochtige tot zeer natte zand-, 
zandleem- en (zeer) plaatselijk kleibodems. Het overwegend vlakke reliëf en 
de hoge grondwaterstand verklaren het moerassige karakter van het gebied. 
De waterlopen in de ankerplaats hebben een goede tot zeer goede 
structuurkwaliteit. Het gebied is bijzonder rijk aan freatofyten. Tot deze 
freatofyten behoren plantensoorten die (vrij) zeldzaam zijn voor de Kempen. 
De verschillen in bodem en hydrologie verklaren de aanwezigheid van 
verschillende biotopen en bostypen, waardoor het gebied rijk is aan 
verschillende broedvogelsoorten en insecten. 

2° historische waarde: 



De historische waarde van de ankerplaats blijkt al uit de vermelding van 
het toponiem 'Het Broek' op de historische kaart van Vandermaelen (1854) en 
refereert naar het gebruik als hooiland op natte bodems. Hoewel in onbruik 
geraakt, bleef het kleinschalige karakter van het gebied bewaard. Deze 
kleinschaligheid staat in schril contrast met de grootschalige 
landbouwgronden die thans typisch zijn voor de Noorderkempen. 

3° esthetische waarde: 

De aaneenschakeling van bospercelen, kleinschalige graslanden, ruigten en 
onverharde wegen zorgen voor een zeer divers en aantrekkelijk landschap. 
Deze kleinschalige verwevenheid maakt het Zalfens Gebroekt tot een 
esthetisch bijzonder waardevol geheel. 

5° ruimtelijk-structurerende waarde: 

Deze ankerplaats wordt gekenmerkt door centraal gelegen bos, omgeven door 
kleinschalige landbouwpercelen met de sterk meanderende Visbeek als 
belangrijkste ader. Grenzend aan de ankerplaatsen r Domein Blommerschot en 
Beulkbeemden' en • •s Herenbos, Heihuizen en Zalfen' vormt deze ankerplaats 
een onderdeel van een uitgestrekte en landschappelijk waardevolle open 
ruimte tussen de kernen van Oostmalle, Zoersel en Wechelderzande. 
Landschappelijk gezien vormt 'Het Broek' een interessante afwisseling met 
het uitgestrekte boscomplex van 's Herenbos, Heihuizen, Bruulbergen en 
Blommerschot. 

§ 2. De landschapskenmerken die typisch zijn voor de ankerplaats, met 
inbegrip van de ruimtelijke kenmerken die eigen zijn aan de waarden zijn de 
volgende: 

Kenmerkend voor het moerassig gebied ten zuiden van het gehucht Zalfen is 
de aaneenschakeling van bospercelen en kleinschalige landbouwgronden, 
voornamelijk graslanden. 

a) Bossen 

Afhankelijk van het bodemtype komen verschillende bostypen voor. Op 
de vochtige, zure en voedselarme bodems komt het beuken-eikenbos met 
een vrij schaarse ondergroei in de struik- en kruidlaag. Op meer 
voedselrijke bodems tussen beide waterlopen komt het elzen-essenbos 
voor met een grotere variatie van struiken en kruiden. Bovendien 
komen alle overgangen tussen beide bostypen in de ankerplaats voor. 
Ook pupulieraanplantingen op de voormalige beemden zijn typisch voor 
het Zalfens Gebroekt. Naar gelang het beheer en de ouderdom varieert 
de floristische rijkdom. 

b) Soortenarme graslanden; 

c) Ruigten; 

d) De kleine landschapselementen: solitairen, bomenrijen en 
houtkanten; 

./ .. 



e) De meanderende waterlopen: Visbeek en Zalfense beek; 

f) De dreven; 

g) De onverharde landbouwwegen. 

Art. 3. De aflijning van de ankerplaats op schaal 1/25.000 wordt 
weergegeven op het plan als bijlage. 

Brussel, 29 JAN. 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams Minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

Dirk VAN MECHELEN 


